

Känslor, spel och maskulina positioner:

Kritiska perspektiv möter
spelforskning

Klara Goedecke, FD
Karlstads universitet



”Att spela högt. Män, maskulinitet och spelande som kulturella fenomen” (Forte, 2019-00102)

Studier av maskuliniteter i spelreklam (Goedecke 2021; 2022) samt djupintervjuer med manliga spelare (Goedecke 2023; in press).

T.ex.: Applicera kritiska perspektiv på spel: feministiska teorier om män i konsumskultur, feministisk och kritisk känslorforskning, homosocialitet i spel.

Känslor = problem?

PS spelar “with increasing amounts of money in order to achieve the desired *excitement*” och “[o]ften gambles when feeling *distressed*”, och kan inte “*control, cut back, or stop gambling*” (APA 2013, 585).

PS karakteriseras av excitement, arousal, irrational beliefs, illusions of control (Blaszczynski & Nower 2002)

Barn extra känsliga: deras hjärnor är “dictated by their *emotions* and *feelings*. The *rational* part of their brain has not fully formed” (van Schalkwyk et al. 2022, 14)

“Although tilt and chasing are closely linked to gambling problems (...) all poker gamblers are likely to *feel intense emotions* and *consequently* lose gambling sessions and money” (Mathieu and Varescon 2022, 2)

Känslor bortom dikotomier

Känslor patologiseras, kopplas till förluster, beroende, irrationalitet, brist på kontroll.

Bygger på dikotomt tänkande: känslor \neq rationalitet.

Men: Rationalitet och emotionalitet kan samexistera

Känslor: förkroppsligade, diskursiva, könade, kontextuella. Känslöarbete (emotion work) (Hochschild 2003).

“depression and other mental states connected to gambling should not be understood as located primarily within individuals” utan som ingående i “systems that connect states and subjects within American neoliberalism’s social order” (Nicoll 2022, 143)

Känslor och maskulina positioner

Rationalitet och emotionalitet könade: kopplas till män resp. kvinnor.

Mäns känslor: icke-existerande, dolda? Eller aggressiva?

Ses populärt som progressiva, frigörande, autentiska

Kan skapa, samagera med, och störa maskulina positioner



Material

Annonsering (online och offline) samt snöbollsmetoden

14 män, 24-78 år (medel: 44, median: 41),
heterosexuella, blandade klass- och utbildnings-
bakgrunder, mest vita, och från olika delar av Sverige
Singlar/änkemän: 4, föräldrar: 9, (kvinnliga) partners: 9

De flesta spelade på flera spelformer, 7 spelade enbart
poker. Spelade socialt och för pengarna (somliga
professionella), och med varierande frekvens.

Känslor, känslor, känslor...

KG: det låter som en förälskelse

F: Ja ja ja!

KG: ni blev liksom helt kära i det här?

F: ja verkligen! Och så det var, just... och jag kan säga, just så kul som poker.. alltså som det var då.. alltså *så kul*... har inte poker varit, och det kommer inte bli så kul.. alltså, det var något alldeles, alldeles speciellt.. (KG: mm) det är få saker jag har känt som varit så roligt... alltså verkligen, det, ja som du säger, det är verkligen som en förälskelse

Filip, 24, professionell pokerspelare

kan inte komma ihåg om jag grät men det kan hända, liksom, det var sånär lyckokänsla eller liksom, att få läsa i... i, för då läste man ju i tidningen... alltså, "resultat från Åby", och liksom... och den här liksom, gå igenom bara... shit liksom, första, andra, tredje, fjärde.. bara liksom, och sen bara... blunda och ta ett stort andetag och så: femte liksom, och så bara AHH, ja, det är en, ja... det är en stor.. (skratt) det är liksom en fantastisk [...] nej, det var en lyckokänsla.

Kjell, 61, trav och sportbetting

KG: Är det [spänningen] som är lockelsen med att spela för dig?

F: Ja, och det att ha rätt om fotboll. Att jag kan fotboll bra (skratt), eller bättre än bettingsbolagen (skratt) (KG just det) [...] att vinna är betyget att man kan bra

Frank, 31, sportbetting

En känslösam rationalitet

det är ju väldigt knäckande att förlora så pass mycket pengar [...] man har investerat en massa tid och all den tiden är bara åt skogen [...] [Samtidigt] har det funnits tillfällen där jag har vunnit 300 000 på en dag, och då... har det ju känts att "oj! Vad... det är klart jag ska fortsätta spela poker och..." och så. För att det har varit så enormt... enorm, en fluktuation uppåt då istället. Efter en sån spelsession så är det inte heller så att man kan gå ifrån där och tänka på annat.

i slutändan behöver man ju korrigera sig efter utfallen [...] man måste.. ha tillräckligt mycket underlag [...] "Var det här jag gjorde bra eller var det dåligt?" oavsett om jag, utfallet var att jag vann eller förlorade, spelar ingen roll, man behöver vara kritisk och ifrågasätta... vid båda tillfällena (KG mm) så det är mycket sån bearbetning

Vide, 35, f.d. professionell pokerspelare

Känsloarbete på två sätt

det handlar inte om att du bara kan matte (KG: nej) du måste vara disciplinerad nog att... (KG: just det) hålla dig till det som är vettiga beslut och fortsätta bry dig om matte eller rationellt, rationella beslut helt enkelt (Vide, 35, f.d. professionell pokerspelare)

man får ju läsa av sig själv lite grann... vad har man för egna begräsningar, och försöka lära känna dem liksom. Jamen, ibland kan man ju komma i tilt-humör och det är ju.. och det gäller att känna igen sig själv när man är på tilt (Hampus, 41, f.d. professionell pokerspelare)

Jag kan inte rädda en division 3-match genom att betta på den men jag kan göra en kvartsfinal i champions league... lite roligare, betydligt roligare genom att betta på den

Henrik 35, sportbetting och poker

Man försöker ändå, det är kul att vara med, för att annars skulle man inte titta på, ja, på hästarna överhuvudtaget och har man inget... har man inte gjort nåt spel, då är det ju, då spelar det ju ingen roll vilken häst som vinner

Gunnar, 78, trav

jag vet inte varför jag inte försätter mig i det vecka efter vecka, för det skulle jag ju rent teoretiskt sett kunna göra.. och betta mycket pengar och verkligen AHH. Och jag kan ju förstå att det är väl det som folk med spelberoende gör... men jag tror att jag har väl en för hälsosam självbevarelsedrift för att inte försätta mig där

Henrik 35, sportbetting och poker

Vad ser vi?

Känslor helt centrala, ”poängen”. Söks upp, undviks.
Samexisterar med rationalitet, kontroll, bemästrande.

Känslor har dåligt rykte (patologiseras?) i spelforskning.
Kopplas till risk, sjukdom och förluster och ställs emot
rationalitet och kontroll.

Problemspelare hemsöker narrativen (jfr Goedecke
2023). Hegemonisk medicinsk diskurs?

The sovereign consumer/the problem gambler (Reith
2007) – definieras till stor del av emotionalitet.
Balansgång bestående av känslöarbete, på eget ansvar
(Livingstone & Woolley 2007).

Forts...

Män interPELLERAS av spelindustrin och av det kapitalistiska systemet att känna (emotionella interpellationer?) (Gill 2017; Goedecke 2022).

Queerar, förstärker eller försvagar känslorna maskulina positioner?

Pengar/risk/chans – hur relaterar dessa till känslor?



Tack!

Frågor? Kommentarer?
klara.goedecke@kau.se